

Przedpłata

na „Głos Narodu“ wynosi w Krakowie: miesięcznie kor. 2.—. Za odnośnienie do mieszkania dopłaca się 40 hal. miesięcznie.

Adres Redakcji i Administracji: róg ul. św. Krzyża i Mikołajskiej 1. 7.

Telefon Nr. 190.

GŁOS NARODU

Dziennik polityczny, założony w r. 1893 przez Józefa Rogosza.

REDAKTOR NACZELNY: Dr. ANTONI BEAUPRÉ.

Przedpłata

na „Głos Narodu“ wynosi na prowincji: miesięcznie kor. 2-70. W państwie niemieckim kwartalnie: 10 koron. W innych państwach kwartalnie koron 12.—.

Numer pojedynczy w miejscu 10 h., na prowincji 12 h. Każda zmiana adresu 40 h. Numer niedzielny ilustrowany 14 hal.

Ogłoszenia (inzeraty) przyjmuje npoważniony przedsiębiorca tego działu p. Włodzimierz Strycharski w biurze inzeratowym „Głos Narodu“ róg ul. św. Krzyża i Mikołajskiej 1. 7. Od miejsca wiersza drobnym pismem (petit) za pierwszy raz 16 halerzy — za każdy następny raz 12 halerzy. — Nadesłane po 60 halerzy od wiersza za każdy raz. — Śluby, nekrologi etc. 80 hal. Zamiejscowe ogłoszenia przyjmuje: we Lwowie S. Sokolowski, pasaż Hausmanna, w Wiedniu Haasenstein & Vogler, (także w Hamburgu, Frankfurtie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Wrocławiu). — M. Opelik, R. Mosse, M. Dukes, H. Schalek, w Paryżu C. Adam rue de Varenne 38.

Nr. 307.

Kraków, Sobota dnia 5 Listopada 1904 r.

Rok XII.

Polacy w Niemczech i centrum.

Ostatnie uzupełniające wybory do sejmiku pruskiego na Górnym Śląsku, wywołały wielkie rozdrażnienie w centrum niemieckim, które jak wiadomo utraciło mandat przez to, że niektórzy polscy wyborcy głosowali na konserwatywnego kandydata. Chcąc to rozdrażnienie załagodzić, Koło polskie w Berlinie odbyło specjalne posiedzenie, na które przybyli:

z Izby panów: książę Ferdynand Radziwiłł, Józef Kościelski z Miłostawia, książę Antoni Sułkowski z Rydzyny, hr. Włodzimierz Skórzewski z Czerniejewa, wiceprezes Koła sejmowego Kazimierz Chłapowski z Kopaszewa, hr. Seweryn Bniński z Gułtów i pan Teodor Moszczeński z Wiatrowa,

z polskich członków Izby deputowanych: prezes Koła sejmowego dr Henryk Szuman, Leon Czarliński, ks. prałat Stychel, ks. dr Jażdżewski, dr Antoni Chłapowski, dr Ludwik Mizerski, profesor dr Schroeder, dr Feliks Niegołowski i Wojciech Korfandyer.

Po długich i ożywionych obradach przyjęto jednomyślnie następującą rezolucję:

„Koło polskie w sejmie pruskim wyraża z powodu wyniku ostatniego wyboru uzupełniającego do sejmiku pruskiego w okręgu pszczyńsko-rybnickim, gdzie przez poparcie polskich wyborców pozyskał mandat posełki członek frakcji, szczególnie nieprzyjawnie usposobionej dla narodowości polskiej, swoje ubolewanie.

Koło polskie potępia wszelkie głosowania na kontrkandydata partji centrum tam, gdzie kandydat Koła polskiego nie ma widoków przejścia.

Koło polskie zwraca się do polskiego Komitetu centralnego wyborczego z życzeniem, aby powyżej wyrażoną zasadę za swoją uznać i takową poszczególnym Komitetom wyborczym jako niewzruszoną dyrektywę polecić zechciał.

Koło polskie wyraża nadzieję, że władze wyborcze partji centrum zechcą się przy wyborach porozumiewać z polskim centralnym Komitetem wyborczym i w myśl takiego wspólnego porozumienia wybory przeprowadzać.

Koło Polskie ubolewa nad zastrzonym tonem w stosunkach górnośląskich między centrum a ludnością polską, a chociaż uznaje, że pod tym względem obie strony nie są bez winy, niemniej przeto tak kierownikom ruchu narodowego na Śląsku, jak tamtejszej prasie gorąco miarę i oględność w interesie polskiej akcji parlamentarnej poleca.

Powyższą rezolucję nazwał *Dziennik berliński* złotym mostem do zgody pomiędzy centrum a Polakami; *Germanji* to określenie wcale się nie podobało.

„To wogóle nie jest złoty most zgody, oświadcza to pismo. Można by o nim mówić tylko wtedy, gdyby Koło Polskie wyborcom polskim, tam, gdzie chodzi o centrowców, poleciło nie abstenencją, tylko czynne poparcie kandydatów centrowych. Zaś co do okręgów górnośląskich, to centrum wogóle nie może z Komitetem Centralnym wchodzić w układy, bo te okręgi są od lat dziesiątek w posiadaniu centrum za zgodą (!) pokojowo usposobionej ludności górnośląskiej.“

Jest to niestety pogląd czysto hakatystyczny, bardzo dziwny w piśmie katolickim, ale *Germanja* dawno już zesłała z torów polityki sprawiedliwości i chrześcijańskiej miłości.

Swoje antypolskie skłonności zdradza *Germanja*, dalej pisząc, że centrum nigdy nie będzie popierało „nienawiści Polaków do Prusaków ani ich dążeń, mających cechę zdrady stanu“.

Frazes ten jest żywcem wyjęty z prasy gazdiniowej z żydowsko-hakatystycznych piśmideł. Szczęściem główny organ centrum *Kölnische Volksztg.* całkiem inaczej ocenia sytuację.

„Nie spodziewamy się — są słowa nadreńskiego

organu centrowego — iżby dawniejszy dobry stosunek pomiędzy Polakami a partją centrową znów tak szybko powrócił. Zbyt bowiem konstelacja na to niekorzystna, mianowicie na Górnym Śląsku. Póki polityka hakatyzmu nadal istnieje, nie ma co myśleć, iżby polska ludność na Górnym Śląsku znów tak jak dawniej miała głosować na kandydatów, postawionych przez Komitet centrowy. Rozgoryczenie na politykę antypolską jest bowiem na Górnym Śląsku zbyt wielkie i zbyt wiele błędów popełniono po obu stronach, które wspólni przeciwnicy zgrabnie wyzyskali“.

Uznając obopólnie błędów, staje dziennik katolicki na jedynie słusznym stanowisku. Nie wątpimy tu, że jego głos będzie decydującym dla całej polityki stronnictwa centrum.

Biskup wiedeński o katolikach włoskich.

Sufragan wiedeński ks. Gotfryd Marschall. — Jego zdanie o zniesieniu zakazu „non expedit“. — Przebieg dziejowy tej sprawy. — Papież Pius X pozwolił głosować katolikom włoskim. — Koalicja przeciwko żywiołom skrajnym. — Znaczenie polityczne zniesienia zakazu.

Nasz korespondent wiedeński (*Mm*) pisze: Redakcja wiedeńskiego *Freundenblattu* wysłała jednego z redaktorów do księdza biskupa-sufragana wiedeńskiego, Gotfryda Marschalla, by zechciał wygłosić swoją opinię o najnowszym zleceniu Piusa X, pozwalającym katolikom włoskim brać udział w wyborach do parlamentu.

Ksiądz Gotfryd Marschall używa w świecie duchownym wielkiego poważania. Jest sufraganiem wiedeńskim z prawem następstwa, czeka go tedy godność arcybiskupia, purpura kardynalska i tytuł książęcy. Zbliżony do dworu. Był nauczycielem religji obu synów arcyksięcia Ottona, z których starszemu, Karolowi przypadnie z czasem korona cesarska.

Zdanie takiego wybitnego dygnitarza kościelnego zasługuje na powtórzenie.

— Papież Pius IX — oświadczył ksiądz biskup dziennikarzowi wiedeńskiemu — zawiadomił już w latach 1874 i 1875 ustnie deputowanych i wysłanników, którzy się u niego stawili, że katolikom włoskim nie wolno brać udziału w wyborach politycznych. W „breve“, wystosowanym pod datą 29-go stycznia 1877 r. do prezydenta Acquaderniego, zakazał Papież Pius IX wyraźnie katolikom udziału w wyborach. Właściwy zakaz pochodzi przeto z 1877 roku.

Papież Leon XIII potwierdził ten zakaz w 1878 roku. Dalszą sankcję owego zakazu ogłoszono w 1879 roku.

Poenitenziaria na zapytania rozmaitych biskupów włoskich stale odpowiada:

Attentis omnibus circumstantiis non expedit. Aż po dzień dzisiejszy Kurja zajmowała owo stanowisko. Oświadczała, że katolikom włoskim wzbroniono wybierać albo przyjmować wybór (*ni eletti ni elettori*).

Redaktor *Freundenblattu* zauważył, że w ostatnich czasach katolicy wzięli udział już kilkakrotnie w wyborach do parlamentu.

Tak jest — odparł ks. biskup Marschall — brali udział w wyborach, lecz bez zezwolenia i zatwierdzenia ze strony biskupów. Jak *Germania* donosi, biskupi mają dopiero otrzymać upoważnienie do wydawania katolikom pozwolenia, by brali udział w wyborach do parlamentu. Nie jest panu nieznanem, że dotychczas katolicy włoscy brali udział w wyborach do rad gminnych i niekiedy osiągnęli znaczne większości. Zwłaszcza w dwóch miastach, w Medjolanie i Wenecji rady miejskie liczą wielu przedstawicieli wyborców katolickich. Stwierdzono zresztą, że w Sabaudyi i w Neapolu wybrano wielu deputowanych katolickich. Kościół przecież zawsze pamiętał o tem, że biskupi nie pozwolili na ten

udział w wyborach i że zarówno wyborcy, jak i wybrani działali wbrew zleceniom Papieża.

Już z tego można wywnioskować, jak wielkie znaczenie posiada zniesienie zakazu i pozwolenie katolikom na otwarty udział w wyborach.

Dziennikarz spytał o powody, które skłoniły Papieża Piusa X do zniesienia zakazu.

— *Germanja* donosi — odrzekł ks. biskup Marschall — że zniesienie nastąpiło skutkiem zmienionych warunków bytu. Taką informację można zaopatrywać w różne komentarze. Możliwym jest, że chciano dzięki zniesieniu zakazu wzmocnić żywioły zachowawcze. W takim razie owo zniesienie zakazu odbije się na losach socjalistów włoskich. Zasługuje na uwagę, że knrja nie życzy sobie, by katolicy w przyszłości tworzyli osobne stronnictwo. Zresztą zniesienie zakazu jest warunkiem. Biskupi mają pozwalać na udział w wyborach tylko w szczególnych wypadkach. I w tem właśnie polega znaczenie polityczne zniesienia zakazu, że właśnie teraz będzie wolno katolikom włączyć udział w wyborach. To mówi najlepiej samo za siebie.

Tyle ks. biskup Marschall. Od siebie dodamy, że Papież Pius X od samego początku Pontyfikatu składa dowody gorącego patriotyzmu włoskiego. Robi też wszystko, co może wzmocnić Włochy i zwrócić je na drogę zgody z Kościołem. Wtedy Włochy będą istotnie silnym państwem, mającym zadatki wielkiego rozwoju.

W ostatniej chwili nadchodzi wiadomość, że Papież nie zniósł wcale zakazu *non expedit*. *Przyp. Red.*

WOJNA.

Car i Plehwe.

Z Petersburga donoszą nam: Wszystkich uderza, że Mikołaj II, którego najbliższym mężem zaufania był Plehwe, nie lubi teraz nawet wspomnienia o wszechpotężnym niegdyś ministrze. Otóż opowiadają tutaj, że przyczyna tej zmiany usposobienia cara jest bardzo słuszną, mianowicie po zamordowaniu Plehwego, zabrano natychmiast papiery po nim pozostałe do kancelarji cesarskiej i znaleziono w nich całą osobistą korespondencję Mikołaja II, dokładnie przepisaną i skatalogowaną. Tak więc Plehwe trzymał pod nadzorem policyjnym samego cara...

Se non è vero, è ben trovato...

Straty rosyjskie.

Bierne stanowisko armji Kuropatkiną można wytłómaczyć olbrzymimi stratami poniesionymi przez Rosjan w bitwie pod Jantaj. Według raportu marszałka Oyamy, Japończycy pogrzebali przeszło 16,000 trupów rosyjskich, a liczbę Rosjan poległych w rosyjskich okopach można śmiało przyjąć na 2 do 3000. Według raportu Kuropatkiną wywieziono z Mukden od 12 do 20 października 32,000 rannych i 8000 chorych, — w tej liczbie około 1000 oficerów. Przyjmując liczbę rannych, pozostałych w Mukdenie na 4 do 5000, można obliczyć ogólne straty rosyjskie na 50,000 ludzi, — to znaczy siłę dwóch korpusów.

Wobec tego Kuropatkin musi oczekiwać przybycia co najmniej całego korpusu odeskiego, zanim rozpocznie jakiegokolwiek kroki zaczepne.

Sprawa floty bałtyckiej.

Komisja śledcza w sprawie floty bałtyckiej będzie obradowała prawdopodobnie w Haadze. Umowa między rządem rosyjskim a angielskim, powołująca tę komisję, opiera się na uchwałach konferencji pokojowej w Haadze, mianowicie na §§: 9, 10 i 32 protokołu konferencji. Paragrafy te są następujące:

„§ 9. W sprawach międzynarodowych, których przedmiotem nie są ani honor, ani ważne interesy, i które wynikają z różnicy zapatrywania się na stan rzeczy, państwa uważają za po-

Nakładem kolegiarnej katolickiej
Dra Wład. Miłkowskiego
 w Krakowie, ul. św. Jana 6,
 (Hotel Saski)

wysła książka do nabożeństwa p. t.
Małe nabożeństwo mszalne
 ułożone przez H. D. (str. 671 i VI
 w 82-ce). 3201

leżące bardzo praktyczna książka do pa-
 nterza w rodzaju francuskich „Parale-
 les Romains“ zawierająca obok najży-
 wniejszych medytacji Moze na wszystkie
 niedziele i święta w roku.

Cena egz. bez oprawy 2 korony, w o-
 prawie w płótno angielskie, brzegi pa-
 sowe 3 k. W oprawie miękkiej, w sza-
 gryna wyborowy, rogi okrągłe, brzegi
 młoczone lub pasowe 5 k. Toż samo
 z brzegami pasowymi lub niebieskimi
 a na nich błękitki młoczone k. 5-50. Toż
 samo w skórę czarną, brzegi młoczone
 lub pasowe k. 6.

Na porto należy dołączyć 50 halerzy.
 Tamże wyszedł:

Najtańszy Przewodnik po Krakowie.
 Cena 20 halerzy.

KARBOWY
 sonaty, poszukuje umieszczenia na or-
 dynaryę od Nowego Roku. Zgłoszenia:
 Jan Pawlik Morawica p. Belice. 3404

Do wynajęcia

3 pokój z przedpokojem, kuchnią,
 spiżarnią itd. na II piętrze. M Kar-
 walska 20, od 1 stycznia 1905. 3403

Czcigodnym P. T. Ofia-
 redawcom 3334 6 0
„Bóg zapłać“
 za datki na budowę groty
 Matki Boskiej z Lourdes
 w Porąbce Uszewskiej.
Komitet.

Miód patoka
 deserowy, kuraczejny, z własnej pasieki,
 5 kilogr. blaszanka po 5 kor. 90 hal.
 opłacony. Doskonałe miody do picia
 w beczkach od 15 ltr. po 70, 60
 i 1-20 hal., loco kolejowa stacja, także
 we flaszkach à 1/2 ltr. z flaszką po 70,
 80 i 1-20 h., rozsyła Eugeniusz
Billński w Zbarażu. 3358 3 5
 L. 9572.

Obwieszczenie.
 Gmina miasta Podgórze wydzierża
 w drodze licytacji ofertowej prawo
 poboru 50% procentowego dodatku
 gminnego do podatku konsumcyjnego
 od mięsa w Podgórzu na lat 8, po-
 cząwszy od 1 stycznia 1905.
 Oferty można wnieść do Magistratu
 15 listopada 1904, do godziny 12
 w południe.
 Warunki licytacyjne do przegłądnie-
 cia w Sekretaryacie Magistratu.
 Wice-Burmistrz
3276 3 4 Kaczmarzki.

Kawa wprost import.
 Pod gwarancją najlepsza, b. smaczna!
 Opatnie, celona, za pobraniem Kilo 4 1/2
 Santos, wybierana . . . ztr. 5-35
 Salvador, zielona . . . 5-35
 Złota Java, złota . . . 6-20
 Perłowa, przednia . . . 6-62
 Cuba, najprzedniejsza . . . 6-75
 Ceyl n, niebieskawa . . . 7-10
 Perlorice, gruboziarnista . . . 7-20
 Cuba perłowa, najprzedn. . . 7-70
 Szczegółowy cennik gratis.
Giovannini & Comp., Fiume.
 Postfach 133, A. 36. 3349

STORY PATYCZKOWE
 Zaluzye deszczótk we na warkach
 rolkach, jakoteż Rolety płócienne
 z samczwijaczem prawdziwie amery-
 kańskim w najlepszej jakości poleca
Fabryka Rolet i Zaluzyj
 pod firmą 3266
WŁADYSŁAW PEDZIWIATR
 Kraków, ul. Zwierzyniecka L. 8.

W. E. Fuhrman w Żywcu
 wy-ła
STARE żółte SĄDŁO
 20 wiejska szyte za zaluzją 100 kg.
 po 75 złr. 3361 5 15

Wydawca Dr. Antoni Beaupré.

Morelówka

jest najlepszą ze wszystkich nalewek owocowych.

Morelówka

jest nowością dotychczas nie wyrabianą.

Morelówka

odznacza się przewybornym smakiem, kolorem i zapachem.

Morelówka

jest naturalnym produktem bez sztucznych domieszek.

Morelówka

otrzymała dyplom honorowy na państwowej wystawie we Wiedniu.

Morelówka

kosztuje wielka oryginalna butelka tylko 3 korony.

Morelówkę

wysyła się na prowincję pocztą 2 butelki na posyłkę 5 klg. 3373 1 4

sprzedają na kieliszki wszystkie pierwszorzędne kawiarnie, handle delikatesów,
 cukiernie i restauracje we Lwowie i na prowincyi, wyrobu firmy
Jan Muszyński, Lwów, Grodzickich 3.

NAJWIĘKSZY SKŁAD
Peleryn Zakopańskich
 od deszczu — ciemnych i białych
 poleca po bardzo niskich cenach
Bazar krajowy w Krakowie
 Rynek główny, róg ulicy Brackiej,
 wprost odwachu. 3128 3 0

VEILCHEN-PARFUM SUPRA VIOLETTA
VON DELETTREZ PARFUMEUR PARIS
 Do nabycia w większych składach perfumeryj. 1783

250 koron miesięcznie stałej płacy
 i oprócz tego przewidywane ofiaruje osi bom inteligentnym i uczciwym, które
 chcą objąć zastępstwo bardzo korzystne na przedmiot nadzwyczaj pokupny.
 Gotówki nie potrzeba, ani doświadczenia fachowego. — Szczegóły bez-
 płatnie pod: „Stafa płaca“ do Administracji „Głosu Narodu“ Kraków.
 3282 8 8

KUPIĘ
KASĘ OGNIOTRWAŁĄ
 matę, stojącą, używaną.
 Adres: „K. O.“ poste restante Kraków,
 za okazaniem kwitu inseratowego.
 3375 5 6

Tanie jedwabie
 aż do najlepszych, w niezrównanym wyborze, do toalet spacerowych,
 wizytowych i ślubnych. Przędzone foulardy od 1-20 złr. za metr pojed-
 ynczo lub na całe suknie. Dla osób prywatnych celone i franco. Próbkki
 opłatnie. Porto od listu 25 h.
Seidenstoff-Fabrik-Union
Adolf Grieder & Cie Zürich M. 36,
 c. k. dostawcy dworu. (Schweiz).

Rządowo uprawniona
Fabryka wód mineralnych sztucznych i specjalnych leczniczych
 pod firmą
K. RZĄCA i CHMURSKI
 w Krakowie, ul. św. Gertrudy L. 4,
 wyrabia pod kontrolą komisji Przemysłowej Towarzystwa Lekarskiego
 krak., polecone przez toż Towarzystwo 3200
WODY MINERALNE SZTUCZNE
 odpowiadające składem chemicznym wodom: Billiskiej, Gieshuelerskiej,
 Selterskiej, Vlsky, Marleshadzkiej, Homburg, Kissagea, tudzież specjalne
 lecznicze jak: litowa, bromowa, jodowa, żelazista, kwaśna oraz wody
 mineralne normalne z przepisu Prof. Jaworskiego. Sprzedaż
 cząstkowa w aptekach i drogueryach. — Cenniki na żądanie darmo.

Pracownia sukien damskich
MARYI DINERÓWNY
 przybyłej ze Lwowa,
 przy ulicy Floryańskiej L. 33, II piętro
 w Krakowie. 8133
 Przyjmuje wszelkie roboty w zakresie
 krawieczymy wchodzące oraz udział
 lekcyi kroju według najnowszego sys-
 temu. — Ceny umiarkowane.

ZDROWIE dla WSZYSTKICH.
Newralgie, Bole głowy, Neurastenik,
 Hysterie i wszelkie Choroby ner-
 wów ustępują bezwzględnie po
 spożyciu pigulek antineuralgi-
 cznych Dra Crealer. Skład w Pa-
 ryżu u P. Schmitt apteka rue
 La Boétie 75. W Krakowie w aptekach
 PP. Wiszniewskiego, Redyka i J. Ma-
 cudzińskiego, we Lwowie w aptekach
 PP. Wawiórskiego i Buchera. 3087 9 0

Dra JANA REGIEGA
Zakład ortopedyi, massażu
i gimnastyki leczniczej
 przyjmuje do leczenia chorych ze
 zbroczeniami w budowie, ciała, oraz
 z odpowiednimi chorobami we-
 wnętrznymi. 3178
 Wyrabia gorsety, oraz inne
 przyrządy ortopedyczne.
 Dla zamiejscowych, potrzebujących
 leczenia ortopedycznego
PENSYONAT.
 Kraków, ul. Szpitalna 17.

Czytajcie!
 Kilka rentowych kamionie
 w Rynku, przy ul. Szewskiej, Floryań-
 skiej w śródmieściu i za plantami w
 Krakowie tanie do sprzedania.
 Mniejsze felwarki, wille i parcelo-
 budawiane.
 Wiadomość: Agencya Informatywna
 St. Mikulskiego, Kraków, ul.
 Floryańska L. 8, I piętro.
 Biuro służb dostarcza dobro-
 wej służby. 2986
 Agencya wyrabia pożyczki hypo-
 tekowe i wekslowe, warunki przystępne.
 Większe i mniejsze kapitały lo-
 kują pewnie i na wysokie odsetki.
 Na odpowiedź proszę założyć markę

Na kapustę!
Beczki winówki
 świeżo wypróżnione, wielkość
 od 100 do 300 litrów, tanio do
 sprzedania. — Wiadomość ulica
 Długa L. 44, I. piętro. 3278 8 0

Wyborny miód pszczelny
 (świeży lipcowy) najlepszej jakości
 wysyłam po 6 kor. opłatnie w 5 kg.
 blaszankach M. Michałowicz Mikulśco.
 3353 6 25

Magister farmacyi
 z pięcioletnim, przyjmuje posadę asy-
 stenta na prowincyi lub w większem
 mieście, od 1 listopada, pod „S. K.“
 Droguerya Hanaka, Kraków. 3374 3 8

my jest w tym wypadku rzeczą pożałowania godną. Zachowanie się przy fortepianie wiele pozostawia do życzenia. Należałoby mniej tupać oczkami, mniej wierzyć rękami, mniej się kiwać i ciskać. Paderewski gra dobrze, choć siedzi spokojnie. Artysta przyjmowany był gorąco przez publiczność, którą należy pouczyć, iż sonata składa się z kilku części. Z niewiadomości wypływają komiczne nieporozumienia: marsz żałobny może być wzięty za walca. Było coś w tym rodzaju i wczoraj. *Zastępca.*

* Lud, organ Towarzystwa ludoznawczego we Lwowie, wychodzący w Krakowie pod redakcją Karola Potkańskiego i Seweryna Udzieli, zeszyt III-ci za trzeci kwartał b. r. ukazał się obecnie i zawiera: prof. dra Stanisława Estreichera „Wypraszenie od kary śmierci w obyczaju naszego ludu“, studjum bardzo piękne i zajmujące o zwyczaju znanym w całej Europie w wiekach średnich i u nas aż do końca XVIII w. praktykowanym, na mocy którego białogłowa mogła sobie wyprosić za męża skazanego na śmierć zbrodniarza. Na tym zwyczaju osnuł Sienkiewicz w „Krzyżakach“ niespodziewane ocalenie Zbyszka przez Danusią. Dyr. Bronisława Gustawicza praca „O korzeniach czarodziejskich w leczeniu ludowym u nas i indziej“, gdzie przedstawia i tłumaczy znaczenie, jakie miał korzeń mandragory w wiekach średnich i nowszych. P. Józef Cieplik opisuje zwyczaj ludowy w Rabce i w okolicy w czasie świąt Bożego Narodzenia, nie zapomina o szopce, o przedstawieniu dramatycznym „Króla Heroda“ i podaje kilka koled ludowych z melodjami. — P. Seweryn Udziela ciągnie dalej rozpoczętą w II zeszyt „Ludu“ pracę „O strojach i budowach ludowych w Sandeczyźnie“, ilustrując ją bogato fotografiami i rysunkami, które wykazują wielkie poczucie piękna ludu tamtejszego. W artykule „Muzeum etnograficzne w Krakowie“ opisuje p. Seweryn Udziela oddział etnograficzny w Muzeum Narodowym w Krakowie, wykazuje co się powinno mieścić w niem i wyraża nadzieję, że całe społeczeństwo polskie poprze usiłowania podjęte w celu stworzenia bogatego zbioru etnograficznego w Krakowie. — P. Drowi Franciszkowi Bujakowi zawdzięczamy bardzo charakterystyczny, a zarazem humorystyczny wyciąg z aktów grodzkich bieckich z 1642 r. stwierdzający, że znany i praktykowany był tam zwyczaj przypinania w Popielec klocków tym pannom, które w ostatnim karnawale nie wyszły za mąż. Obfity dział „Rozmaitości“, dalej „Przegląd czasopism“, Oceny i sprawozdania, Bibliografia“ zamyka ten bogaty w treść zeszyt „Ludu“. Redakcja dokłada usilnych starań, aby pismo rozwinąć i postawić na wyżynie wymagań dzisiejszej nauki, a ostatni zeszyt stwierdza, że usiłowania te powiodły się jej w zupełności.

* **Kalendarz prawniczy na rok 1905** Sylwestra Ziemińskiego. Rocznik II. Dokładność w opracowaniu ustaw skarbowych, przepisów stemplowych, pocztowych i telegraficznych, a zwłaszcza przystępnie zestawiony wykaz całej monarchii austro-węgierskiej, wszystkich sądów, starostw, dyr. skarbowych, wydziałów Rad pow., adwokatów i notariuszy — oto cechy tego kalendarza, który nietylko w Galicji, ale i w całej Austrii pod względem układu bezwarunkowo przewyższył podobne wydawnictwa. Zasługuje też na polecenie go nietylko urzędowi, adwokatowi i notariuszom, ale i osobom prywatnym. — Wydanie duże, książkowe, oprawne 2 kor. Do nabycia w administracji kalendarza w Tuchowie i we wszystkich księgarniach.

Sejm krajowy.

Lwów 4 listop. (Tel. pryw.) Na piątkowym posiedzeniu na wniosek kom. budżetowej załatwiono szereg petycji czynnych i emerytowanych nauczycieli i nauczycielek, oraz wdów i sierot po nauczycielach o policzenie w drodze łaski lat służby do emerytury, o przyznanie emerytur, pensyj wdowich, darów z łaski i t. d. Nad szeregiem innych petycji przeszedł Sejm do porządku dziennego.

W załatwieniu wniosku pos. Włodka wezwano rząd, aby przy rozdawnictwie soli bydłowej rolnikom uwzględnił najbardziej dotknięte posuchą okolice powiatu tarnowskiego. Dalej w załatwieniu wniosku pos. Starucha polecono Wydziałowi kraj., aby przy udzielaniu pomocy ludności dotkniętej brakiem pracy, uwzględnił powiat liski, oraz, aby wezwał rząd do uwzględnienia tegoż powiatu przy rozdawnictwie soli.

Pos. Schaezel referował sprawozdanie komisji kolejowej o petycji p. Henryka Weisera o objęciu przez krajowy fundusz kolejowy akcji

pierwszeństwa kolei lokalnej Złoczów-Zassów-Uszwia, w wysokości 440.000 kor. i zakończył wnioskiem polecającym Wydziałowi kraj., aby przeprowadził studja techniczne dla powyższej linii kolejowej i na najbliższej sesji sejmowej zdał sprawę. Po krótkiej dyskusji odesłano to sprawozdanie napowrót do komisji.

W załatwieniu wniosku ks. Kazimierza Lubomirskiego, uchwaliła Izba polecić Wydziałowi kraj. aby udzielił wydatnej pomocy ludności powiatu myślenickiego, poczynił kroki, celem przyspieszenia budowy kolei w tym powiecie. Nadto wezwała Izba rząd, aby udzielił ludności powiatu myślenickiego wydatnej pomocy z funduszy państwowych.

Przyjęto sprawozdanie z czynności dep. III. Wydz. kraj. za czas od 1 grudnia 1902 do 31 lipca 1904. Nadto polecił Sejm Wydziałowi kraj., aby nie spuszczał z oka sprawy zmiany taryfy cłowej i odnowienia traktatów handlowych, oraz aby wstawiał do budżetu przez 6 lat, od r. 1906 subwencję w dotychczasowej kwocie po 6.000 k. rocznie dla Tow. uprawy tytoniu, oraz starał się o uzyskanie zasiłków państwowych na cele rolnictwa.

Sejm polecił Wydziałowi kraj., aby w jak najkrótszym czasie wydał dla całego zakresu działania własnego, oraz wszelkich zakładów jemu podległych, ściśle przepisy o rozpisywaniu i odstawianiu dostaw i robót, oraz, aby skłonił reprezentacje powiatowe i gminne do jaknajrychlejszego wprowadzenia w życie w swoim zakresie działania przepisów o rozpisywaniu i rozdawnictwie dostaw i robót, zgodnych z przepisami, które ma wydać Wydział krajowy, i aby wydał zarządzenia określające zasadniczo warunki plac, oraz ochronę robotników zatrudnionych w przedsiębiorstwach i przy robotach publicznych.

Sejm wezwał rząd, aby dla wszystkich gałęzi administracji państwa unormował sposób rozpisywania i rozdawnictwa dostaw i robót, tudzież, aby wykonał roboty publiczne, na które potrzebne kredyty wstawiono w budżet.

Po ukończeniu noweli budowlanej dla Krakowa, normującej w odmienny, aniżeli dotychczas, sposób, grubość murów budynków wznoszonych w tym mieście, odesłano napowrót do komisji sprawozdanie Wydziału kraj., oraz wniosek Małachowskiego w przedmiocie wydania ustawy o pborze gminnych opłat spadkowych w Krakowie, względnie Lwowie, na rzecz miejscowego funduszu ubogich, celem przeprowadzenia odpowiednich pertraktacji z rządem.

Sejm przyjął do wiadomości sprawozdanie komisji budżetowej o zamknięciu rachunków fundacji hr. Skarbka za r. 1902, oraz sprawozdanie kom. gospodarstwa kraj. w sprawie podniesienia chowu koni, przyczem uchwalono proponowane przez komisję rezolucje wraz z rezolucją p. Cieleckiego o znizenie ceny najmu ogierów rządowych. Dalej uchwalono wezwać rząd, aby komisja kwalifikacyjna koni dla celów wojskowych odbywała się w przyszłości w pierwszej połowie grudnia.

Członkiem wydziału gal. Kasy oszczędności wybrano p. Stefana Sękowskiego.

Bez dyskusji przyjęto ustawę, zezwalającą gminie m. Lwowa na pobór opłaty gminnej na cele dobroczynne, od biletów wstępu na przedstawienia teatralne, koncerty i t. p.

Pos. Kozłowski referował sprawozdanie komisji wodnej o sprawozdaniu Wydziału kraj. w sprawie regulacji rzek kanałowych. Referent zakończył całym szeregiem rezolucyj do rządu. Pomiędzy innymi wniosła komisja o wezwanie rządu, aby w przyszłości jedna dziewiąta część kosztów budowli w latach 1904 — 1912 wykonać się mających, w całości na początku każdego roku regularnie wypłacał, oraz aby przyspieszył roboty regulacyjne i utworzył przy namiestnictwie krajową dyrekcję dla budowli wodnych, jakoteż wyznaczył fundusz na kształcenie techników dla budowli wodnych wypracował cały szereg projektów regulacji rzek i potoków.

Po przemówieniach posłów Goetza i Oleśnickiego rezolucje komisji uchwalono. Następnie uchwalono rezolucje pos. Goetza, wzywającą rząd, aby roboty regulacyjne na Dunajcu w pow. brzeskim pod Piaskami i Drużkowem przeprowadził w najkrótszym czasie a najpóźniej w r. 1905.

Dr Głabiński referował sprawozdanie kom. podatkowej w sprawie wadliwego wykonywania ustaw i przepisów podatkowych i należyściowych. Sprawozdanie komisji kończy się całym szeregiem rezolucji do rządu, mających na celu usunięcie tego wadliwego wykonywania ustaw i przepisów podatkowych i należyściowych, odnośnie do podatku gruntowego, domowo-czynszo-

wego, podatków osobistych bezpośrednich i opłat skarbowych.

W dyskusji ogólnej zabierali głos dr Oleśnicki, Krzysztofowicz, dr Fruchtman i hr. Tyszkiewicz. Wszyscy mówcy przemawiali na temat ucisku podatkowego.

Na tem zamknął marszałek posiedzenie, oznaczając następne na g. 7-mą wieczorem.

Lwów 5 listopada. Na wieczornym posiedzeniu, po uzasadnieniu przez wnioskodawców przekazano:

Wydziałowi krajowemu wniosek pos. Michałowskiego, wzywający rząd, aby przyspieszył utworzenie szkoły mechaniczno-ślusarskiej w Tarnopolu, oraz komisji szkolnej wniosek pos. Schätzla o ponowne wezwanie rządu, aby jak najrychlejsze przystąpił do budowy nowego gmachu gimnazjalnego w Brzeżanach i wniosek ks. Mazkiewiczza o wezwanie rządu, by założył szkołę średnią w Rawie.

Następnie przeszła Izba do dalszej dyskusji w sprawie wadliwego wykonywania ustawy i przepisów podatkowych i należyściowych, poczem uchwalono rezolucje komisji.

Dr Maiss przedłożył imieniem komisji administracyjnej projekt ustawy, zezwalającej gminie m. Krakowa na pobór podatku od biletów tramwajowych w Krakowie.

W głosowaniu przyjęto ustawę w drugim i trzecim czytaniu.

Po przyjęciu w drugim i trzecim czytaniu ustawy o regulacji Trześniówki, załatwiono petycje gal. Tow. gospodarczego we Lwowie i Tow. rolniczego w Krakowie o powiększenie eksploatacji kaimitu.

Koniec posiedzenia o godzinie 10-tej min. 45. Następane dziś o 10-tej.

WOJNA.

Port Artura.

Londyn 4 listopada. *Daily Telegraph* dowiadyje się z Tokio, że Rosjanie od d. 2 b. m. wysadzają w powietrze forty i zabudowania położone między głównymi szaniami a miastem. Mieszkańcy ogromnie zaniepokojeni. Ludność gotuje się do ucieczki. Wielkie rosyjskie okręty wojenne zostały trafione wielu granatami.

D. 2 bm. jedna kanonierka została zupełnie zniszczoną.

Londyn 5 listopada. (Tel. wł.) Wiadomości z Portu Artura brzmią dla Rosjan bardzo niepomyślnie. Wprawdzie twierdza nie poddała się jeszcze, ale cały szereg fortów wewnętrznych jest już w rękach Japończyków. Sześć innych mniejszych fortów wewnętrznych wysadzili Rosjanie w powietrze, aby nie wpadły w posiadanie Japończyków. Spłonęło kilka magazynów z żywnością zapalonych granatami japońskimi. Ten pożar wyrządził załozdze nader dotkliwą szkodę.

Według zgońnych doniesień z różnych stron cała flota rosyjska w basenie wewnętrznym jest zniszczona i niezdolna do użycia. „Sebastopol“ i „Pereświat“ przewrócone leżą na wodzie, „Retwizan“ spałł się, tylko jeszcze „Pobieda“ ocalała.

W ostatnich szturmach zdobyli Japończycy t. zw. fort mały na Złotym pagórku, ale wielki fort Liaoteszan trzyma się jeszcze. Przy wczorajszych szturmach ponieśli Japończycy znaczne straty.

Szanghaj 5 listopada. Jak słyhać, Japończycy zajęli wszystkie główne pozycje na południowym wschodzie Portu Artura. Angielskiemu okrętowi „Victoria“ udało się z ładunkiem mięsa przerwać blokadę.

Londyn 5 listopada. (Reuter.) W Dalnem utrzymuje się pogłoska o zdobyciu Erlungszanu i zewn. fortów Kekwanszan, ale temu nie dają wiary.

Londyn 5 listop. (Tel. wł.) *Daily Mail* donosi z Tokio, że Rosjanie przygotowują się do kapitulacji, gdyż nie są już w stanie bronić twierdzy, a utracili już nadzieję, aby Kuropatkin kiedykolwiek mógł przybyć z odsieczą.

Szpieg rosyjski w Jokohamie.

Londyn 5 listopada. (Tel. wł.) Z Tokio donoszą, że w Jokohamie ujęto szpiega rosyjskiego. Był nim rodowity Amerykanin.

Sprawa floty bałtyckiej.

Paryż 5 listopada. Aj. Havasa donosi z Londynu, że między Rosją a Anglią nastąpiło już zupełne porozumienie co do składni czynności komisji śledczej w sprawie zajścia w Hull. Komisja zbierze się w Paryżu.

Cukiernia Adama Piaseckiego

Kraków, Florjańska 2. Hotel Dreźnieński. — Długa 1. 10.

poleca Cukry w wielkim wyborze pół kilo w pudełku i ztr., pół kilo Herbatników 60 ct., pół kilo Karmelków 50 ct., — ciasta deserowe i inne.